

(Pesos)

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>9,651,790</b>	<b>26,654,722</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y aportaciones de seguridad social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos de tipo corriente	0	17,045,167
Aprovechamientos de tipo corriente	0	0
Ingresos por venta de bienes y servicios	430,000	0
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	0	0
Participaciones y aportaciones	0	0
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas	0	0
Otros orígenes de operación	9,221,790	9,609,555
<b>Aplicación</b>	<b>43,917,234</b>	<b>98,150,558</b>
Servicios personales	31,542,610	62,193,102
Materiales y suministros	1,415,868	3,119,358
Servicios generales	10,470,514	31,946,833
Transferencias internas y asignaciones al sector público	0	0
Transferencias al resto del sector público	0	0
Subsidios y subvenciones	0	0
Ayudas sociales	0	0
Pensiones y jubilaciones	0	0
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	0	0
Transferencias a la seguridad social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otros aplicaciones de operación	488,242	891,265
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>	<b>-34,265,444</b>	<b>-71,495,836</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>-505,458</b>	<b>-268,046</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0	0
Bienes muebles	-505,458	-268,046
Otros orígenes de inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0	0
Bienes muebles	0	0
Otras aplicaciones de inversión	0	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>	<b>-505,458</b>	<b>-268,046</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>36,205,097</b>	<b>64,941,415</b>
<b>Endeudamiento neto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Interno	0	0
Externo	0	0
<b>Otros orígenes de financiamiento</b>	<b>36,205,097</b>	<b>64,941,415</b>
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Servicios de la deuda</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Interno	0	0
Externo	0	0
<b>Otras aplicaciones de financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b>	<b>36,205,097</b>	<b>64,941,415</b>
<b>Incremento/disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>1,434,195</b>	<b>-6,822,467</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo/ejercicio</b>	<b>1,827,172</b>	<b>8,649,639</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo/ejercicio</b>	<b>3,261,367</b>	<b>1,827,172</b>

\*Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ELABORO  
ING. RUFINO COBORNICAN  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

TITULAR  
M. en G.D.U.S. EDUARDO DE J. ORTIZ JASSO  
DIRECTOR GENERAL

Va. Be.  
LIC. JULIO HAN CHAN  
DIRECTOR ADMINISTRATIVO